I.M.P.  
imperiis  
satus, na  
privatus,  
tudine ac  
trahi vide  
omneis il  
nos, perp  
minatione  
appellatu  
enim vi  
voluntate  
bonitate i  
tem & hab  
tanni, qui  
tua in ea ci  
usa est. Se  
summa hu  
mitas, ut  
set, cuinc  
ret: magi  
mnes civi  
laus rei mi  
populus re  
innoxium p  
esse in timo

imperiis magistratibusque ver-  
satus, non videbatur posse esse  
privatus, præsertim cum consue-  
tudine ad imperii cupiditatem  
trahi videretur. nam Chersonesi  
omneis illos, quos habitarat an-  
nos, perpetuam obtinuerat do-  
minationem, tyranusque fuerat  
appellatus, sed iustus. non erat  
enim vi consecutus, sed suorum  
voluntate, camque potestatem  
bonitate retinuerat. Omnes au-  
tem & habentur & dicuntur ty-  
ranni, qui potestate sunt perpe-  
tua in ea civitate, quæ libertate  
usa est. Sed in Miltiade erat cu[m]  
summa humanitas, tum mira co-  
mitas, ut nemo tam humilis es-  
set, cui non ad eum aditus pate-  
ret: magna auctoritas apud o-  
mnes civitates, nobile nomen,  
laus rei militaris maxima. Hæc  
populus respiciens, maluit eum  
innoxium plecti, quam se diutius  
esse in timore.

## THEMISTOCLES.

**T**HEMISTOCLES Neocles filius Atheniensis. Huius viae in euntis adolescentiae magnis sunt emendata virtutibus: adeo ut anteretur huic nemo, paucipares putentur. Sed ab initio est ordiendum. Pater eius Neocles, generosus fuit. is uxorem Halicarnassum civem duxit. ex qua natus est Themistocles. Qui cum minus esset probatus parentibus, quod & liberius iusto vivebat, & rem familiarem negligebat, à patre exheredatus est. Quæ contumelia non fregit eum, sed erexit. Nam cum iudicasset, sine summa industria non posse eam extingui, totum se dedidit reipublicæ, diligentius amicis, famæque serviens. Multum in iudiciis privatis versabatur, sæpe in concessionem populi prodibat, nullares maior sine eo gerebatur, celesteriterque, quæ opus erant, reperiebat.

IM  
tiebat. N  
rendis pro  
tandis, er  
bus (ut ai  
iudicabat,  
coniicieba  
brevitem  
mus autem  
dæ reipub  
ad quod  
pulo fact  
bello, sed  
ferociore  
Nam cum  
ex metalli  
magistratu  
ret, ille p  
pecuia c  
ædificare  
cta, prim  
deinde m  
fectando  
In quo cu  
etiam per  
fecit Athen  
luti fuerit

riebat. Neque minus in rebus gerendis promptus, quam excogitandis, erat, quod & de instantibus (ut ait Thucydides) verissime iudicabat, & de fururis callidissime coniiciebat. Quo factum est ut brevi tempore illustraretur. Primus autem gradus fuit capessendæ reipublicæ bello Corcyrae: ad quod gerendum prætor à populo factus, non solum præsenti bello, sed etiam reliquo tempore ferociorem reddidit civitatem. Nam cum pecunia publica, quæ ex metallis redibat, largitione magistratum quotannis interiret, ille persuasit populo, ut ea pecunia classis centum navium ædificaretur. Quæ celeriter effeta, primum Corcyraeos fregit, deinde maritimos prædones cōfectando mare tutum reddidit. In quo cum divitiis ornavit, tum etiam peritissimos belli navalis fecit Atheniensis. Id quantæ saluti fuerit universæ Græciæ, bello cogni-

cognitum est Persico. Nam cum Xerxes & mari & terra bellum universæ inferret Europæ , cum tantis eam copiis invasit , quantas neque antea , neque postea habuit quisquam. huius enim classis , mille & ducentarum navium longarum fuit , quam duo millia oneriarum sequebantur : terrestres autem exercitus septingentorum millium pedestrum , equitum quadringentorum millium fuerunt. Cuius de adventu cum fama in Græciam esset perlata , & maxime Athenienses peri dicerentur propter pugnam Marathoniam , miserunt Delphos consultum , quidnam facerent de rebus suis. Deliberantibus Pythia respondit , ut mœnibus ligneis se munirent. Id responsum quo valeret , cum inteligeret nemo , Themistocles persuasit , consilium esse Apollinis , ut in naveis se suaque conferrent , eum enim significari murum

I.M.P.  
rum ligne  
bato , add  
dem nav  
omnia ,  
pattim Sa  
zenem af  
tibus pau  
ac sacra pr  
quum op  
ius consi  
bus displ  
cari mag  
sunt dele  
dæmonio  
pylas occ  
barbaros  
tur. Hi v  
nuerunt ,  
terierunt  
Græcia et  
qua duce  
primum  
ter Eubo  
terrā cu  
fixit. ang  
cles qua

rum ligneum. Tali consilio probato, addunt ad superiores totidem naveis triremeis : suaque omnia , quæ moveri poterant, partim Salaminem, partim Trœzenem asportant: arcem sacerdotibus paucisque maioribus natu, ac sacra procuranda tradunt, reliquum oppidum relinquunt. Huius consilium plerisque civitatibus displicebat , & in terra dimicari magis placebat. Itaque missi sunt delecti cum Leonida Lacedæmoniorum rege, qui Thermopylas occuparent , longiusque barbaros progredi non paterentur. Hi vim hostium non sustinuerunt , eoque loco omnes interierunt. At classis communis Græciæ trecentarum navium , in qua ducentæ erant Atheniensium, primum apud Artemisium inter Eubœam continentemque terram cum classiariis regis conflxit. angustias enim Themistocles quærebat , ne multitudine

D      cir-

50      ÆMILI PROBI  
circumiretur. Hinc etsi pari præ-  
lio discesserant, tamen eodem lo-  
co non sunt ausi manere, quod  
erat periculum, ne, si pars navium  
adversariorum Eubœam supera-  
set, ancipiti premerentur pericu-  
lo. Quo factum est, ut ab Arre-  
misio discederent: & adversum  
Athenas apud Salamina classem  
suam constituerunt. At Xerxes,  
Thermopylis expugnatis, proti-  
nus accessit Astu, idque nullis de-  
fendentibus, imperfectis sacerdo-  
tibus, quos in arce in venerat, in-  
cendio delevit. Cuius fama per-  
territi classiarii, cum manere non  
auderent, & plurimi hortaren-  
tur, ut domos suas discederent,  
mœnibusque se defenderent,  
Themistocles unus restitus, &  
universos pares esse posse aiebat,  
dispersos testabatur perityros.  
Idque Eurybiadi regi Lacedæ-  
moniorum, qui tum summæ im-  
perii præerat, fore affirmabar.  
Quem cum minus, quam veller,  
move-

IMP  
moveret  
quem ha  
gem misi  
verbis,  
esse: qu  
cum lab  
tempore  
cum sing  
tur: quo  
brevi v  
Hoceo  
depugna  
tur. Hac  
doli sube  
alienissim  
portuniss  
gusto ma  
titudo na  
tuerit. V  
filio Th  
Græciae.  
rat, tan  
quias cop  
his oppri  
terim ab  
est. Nam

I M P . G R A E C . V I T A E . si  
moveret , noctu de servis suis  
quem habuit fidelissimum , ad re-  
gem misit , ut ei nuntiaret suis  
verbis , adversarios eius in fuga  
esse : qui si discessissent , maiore  
cum labore , & longinquiore  
tempore , bellum conjecturum ,  
cum singulos conjectari cogere-  
tur : quos si statim aggredieretur ,  
brevi universos oppressurum .  
Hoc eo valebat , ut ingratias ad  
depugnandum omnes cogerent-  
ur . Hac re audita barbarus , nihil  
doli subesse credens , postridie  
alienissimo sibi loco , contra op-  
portunissimo hostibus , adeo an-  
gusto mari confixit , ut eius mul-  
titudo navium explicari non po-  
tuerit . Victor ergo est magis con-  
silio Themistoclis , quem armis  
Græciæ . Hic etsi male rem gesse-  
rat , tamen tantas habebat reli-  
quias copiarum , ut etiam cum  
his opprimere posset hosteis . In-  
terim ab eodem gradu depulsus  
est . Nam Themistocles , verens , ne

D 2 bel-

bellare perseveraret, certiorem eum fecit id agi, ut pons, quem ille in Hellesponto fecerat, dis solveretur, ac reditu in Asiam ex cluderetur. idque ei persuasit. Itaque, qua sex mensibus iter fecerat, eadem minus diebus triginta in Asiam reversus est, seque à Themistocle non superatum, sed conservatum iudicavit. Sic unius viri prudentia Græcia libera est, Europæque succubuit Asia. Hæc altera victoria, quæ cum Marathonio possit comparari tropæo. nam pari modo apud Salamina parvo numero navium maxima post hominum memoriam classis est divisa. Magnus hoc bello Themistocles fuit, nec minor in pace. Cum enim Phale reo portu, neque magno, neque bono, Athenienses uterentur, hu ius consilio triplex Piræi portus constitutus est: isque mœnibus circumdatus, ut ipsam urbem dignitate æquipararet, utilitate su pera-

peraret. niensium culo suo. causam barbaron negarene ponnesu ne essent possidere canteis Hoc lon videri enim dua nia & Sal apud om secuti, u monii de certamer infirmis quam a strui, le qui id fie tibus defi gatos ad Hanc leg mistocles

peraret. Idemque muros Atheniensium restituit præcipuo periculo suo. namque Lacedæmonii, causam idoneam nacti propter barbarorum excursiones, quare negarent oportere extra Peloponnesum ullam urbem haberi, ne essent loca munita, quæ hostes possiderent, Athenienseis ædificanteis prohibere sunt conati. Hoc longe alio spectabat, atque videri volebant. Athenienses enim duabus victoriis, Marathonia & Salaminia, tantam gloriam apud omneis genteis erant consecuti, ut intelligerent Lacedæmonii de principatu sibi cum his certamen fore. quare eos quam infirmissimos esse volebant. Postquam autem audierunt muros strui, legatos Athenas miserunt, qui id fieri vetarent. His præsentibus desierunt, ac se de ea re legatos ad eos missuros dixerunt. Hanc legationem suscepit Themistocles, & solus primo profe-

Etus est. reliqui legati ut tum exirent, cum satis altitudo muri extorta videretur, præcepit: interim omnes servi atque liberi opus facerent, neq; ulli loco parcerent, sive facer esset, sive profanus, sive privatus, sive publicus: & undiq; quod idoneum ae muniendum putarent, congererent. Quo factum est, ut Atheniensium muri ex facillis sepulcrisque constarent. Themistocles autem, ut Lacedæmonem venit, adire ad magistratus noluit, & dedit operam, ut quam longissime tempus duceretur, causam interponens se collegas exspectare. Cum Lacedæmonii quererentur opus nihilominus fieri, cumque ea re conari fallere, interim reliqui legati sunt consecuti. A quibus cum audisset non multum superesse munitionis, ad Ephoros Lacedæmoniorum accessit, penes quos summum imperium erat: atque apud eos contendit falsa his esse delata.

IMP  
ta. quare.  
vitios no  
bus fides  
ploraren  
tinerent.  
que legata  
ribus, A  
his collec  
iussit pro  
ut ne P  
legatos  
esset ren  
Athenas  
magistra  
dæmonic  
libertime  
niensis f  
muni in  
sent, De  
trios ac  
hoste po  
sepsisse:  
esset Gra  
urbem u  
situm effi  
iam bis

ta quare æquum esse, illos, bonos  
viros nobileisque mittere, qui  
bus fides haberetur, qui rem ex-  
plorarent. interea se obsidem re-  
tinenter. Gestus est ei mos, tres  
que legati, functi summis hono-  
ribus, Athenas missi sunt. Cum  
his collegas suos Themistocles  
iussit proficisci: eisque prædixit,  
ut ne prius Lacedæmoniorum  
legatos dimitterent, quam ipse  
esset remissus. Hos postquam  
Athenas pervenisse est ratus, ad  
magistratum senatumque Lace-  
dæmoniorum adjit, & apud eos  
liberrime professus est, Atheneis  
suo consilio, quod com-  
muni iure gentium facere pos-  
sent, Deos publicos, suosque pa-  
trios ac penateis, quo facilius ab  
hoste possent defendere, muris  
sepsisse: neque eos, quod inutile  
esset Græcia, fecisse: nam illorum  
urbem ut propugnaculum oppo-  
situm esse barbaris, apud quam  
iam bis classem regiam fecisse

## 56    ÆMILII PROBI

naufragium. Lacedæmonios autem male & iniuste facere, qui id potius intuerentur, quod ipsorum dominationi, quam quod universæ Græciæ utile esset. Quare si suos legatos recipere vellent, quos Athenas miserant, se remitterent: aliter illos numquam in patriâ essent recepturi. Tamen non effugit civium suorum invidiam. namque ob eundem timorem, quo damnatus erat Miltiades, testarum suffragiis à civitate electus, Argos habitatum concessit. Hic cum propter multas eius virtutes magna cum dignitate viveret, Lacedæmonii legatos Athenas miserunt, qui eum absentem accusarent, quod societatem cum rege Persarum ad Græciam opprimendam fecisset. hoc crimine absens proditoris est damnatus. Id ut audivit, quod non satis tutum se Argis videbat, Corcyram demigravit. Ibi cum eius principes civitatis anim-

IMP.  
animadve  
pter se be  
& Atheni  
metum M  
quo ei ha  
git. Huic  
sentia rex  
religione  
filiam eius  
cum ea  
summa  
coniecit.  
est, quam  
fidem rec  
nam cum  
Lacedæm  
blice, su  
monuitq  
difficile  
quo loco  
que Pydr  
& quod  
Hac re at  
bus igno  
tempestat  
retur, ubi

animadvertisset timere , ne propter se bellum his Lacedæmonii & Atheniensis indicerent, ad Admetum Molosorum regem, cum quo ei hospitium fuerat, confagitus. Huc cum venisset, & in praesentia rex abesset , quo maiore religione se receptum tueretur, filiam eius parvulam arripuit, & cum ea se in sacrarium , quod summa colebatur cæremonia , coniecit. inde non prius egressus est, quam rex eum data dextra in fidem reciperet. quam præstigitur. nam cum ab Atheniensibus & Lacedæmoniis exposceretur publice , supplicem non prodidit, monuitque , ut consuleret sibi. difficile enim esse, in tam propinquo loco tuto eum versari. Itaque Pydnam eum deduci iussit, & quod satis esset præsidii, dedit. Hac re audita hic in navē omnibus ignotus ascendit : quæ cum tempestate maxima Naxum ferretur, ubi tum Atheniensium erat

exercitus, sensit Themistocles, si  
eo pervenisset, sibi esse pereun-  
dum. hac necessitate coactus, do-  
mino navis, quis sit, aperit, multa  
pollicens, si se conservasset. At il-  
le clarissimi viri captus miseri-  
cordia, diem noctemque procul  
ab insula in salo navem tenuit in  
ancoris, neque quenquam ex ea  
exire passus est. Inde Ephesum  
pervenit, ibique Themistoclem  
exponit: cui ille pro meritis gra-  
tiam postea retulit. Scio pleros-  
que ita scripsisse, Themistoclem  
Xerxe regnante in Asiam transis-  
se. sed ego potissimum Thucydi-  
di credo, quod ætate proximus  
erat his, qui illorum temporum  
historiam reliquerunt, & eius-  
dem civitatis fuit. Is autem ait,  
ad Artaxerxem venisse, atque his  
verbis epistolam misisse. Themi-  
stocles veni ad te, qui plurima mala  
omnium Graiorum in domum  
tuam intuli, cum mihi necesse fuit  
adversus patrem tuum bellare, pa-  
triam-

IMP.  
triangue  
multaplur  
tutoipse,  
pit. Nam  
let, prælia  
litteris eus  
pons, quem  
dissolueret  
cumiretu  
est libera  
ad te exag  
tuam pete  
adeptus, n  
cum habeb  
ille expert  
de his rebus  
volo, ammu  
transatto  
Huius re  
admiran  
rum sibi  
dit. Ille o  
ris, serm  
quibus ac  
to comm  
gem verb

triāque meā defendere. Idem  
multa plura bona feci, postquam in  
tuto ipse, & ille in periculo esse cœ-  
pit. Nam cū in Asiam reverti vel-  
let, p̄cōlio apud Salaminam factō,  
litteris eum certiorēm feci, id agi, ut  
pons, quem in Helleſponto fecerat,  
dissolvetur, atq; ab hostib; cir-  
cumiretur. quo nuntio ille periculō  
est liberatus. Nunc autem confugi  
ad te exagitatus à cuncta Græcia,  
tuam petens amicitiam: quam si ero  
adeptus, non minus me bonum ami-  
cum habebis, quam fortē inimicū  
ille expertus est. Ea autem rogo, ut  
de his rebus, de quib; stecum loqui  
volo, annum mihi temporis des, eoq;  
transfatto me ad te venire patiaris.  
Huius rex animi magnitudinem  
admirans, cupiensque talem vi-  
rum sibi concilari, veniam de-  
dit. Ille omne illud tempus litte-  
ris, sermonique Persarum dedit:  
quibus adeo eruditus est, ut mul-  
to commodius dicatur apud re-  
gem verba fecisse, quam hi pote-  
rant,

rant, qui in Perside erant nati. Hic cum multa regi esset pollicitus, gratissimumque illud, si suis uti consiliis velleret, illum Græciam bello oppressurum, magnis muneribus ab Artaxerxe donatus in Asiam rediit, domiciliumque Magnesiæ sibi constituit. namque hanc urbem ei rex donaverat, his usus verbis, quæ ei panem præberet: ex qua regione quinquaginta ei talenta quotannis redibant: Lampsacum, unde vinum sumeret: Myuntem, ex qua opsonium haberet. Huius ad nostram memoriam monumenta manserunt duo, sepulcrum prope oppidum, in quo est sepultus: statuæ in foro Magnesiæ. De cuius morte multis modis apud plerosque scriptum est: sed nos eundem potissimum Thucydidem auctorem probamus: qui illum ait Magnesiæ morbo mortuum: neque negat fuisse famam, venenū sua sponte sumisisse, cum se

IM P.  
se, quæ reg  
da pollicit  
desperaret  
in Attica  
quoniam  
retur, qu  
matus, m

A RIS  
Alius  
fuit Them  
de princip  
que obred  
autem cog  
tistaret ei  
quamquan  
bat Aristid  
post homi  
quidem n  
mine Inſt  
à Themis  
ſtula illa,  
multatus e  
intelligere  
multitudin

I M P . G R A E C . V I T A E . 61

se, quæ regi de Græcia opprimenda pollicitus esset, præstare posse desperaret. Idem ossa eius clam in Attica ab amicis esse sepulta, quoniam legibus non concederetur, quod proditionis esset damnatus, memoriarum prodidit.

A R I S T I D E S .

**A**RISTIDES Lysimachi filius Atheniensis, equalis fere fuit Themistocli. itaque cum eo de principatu contendit. namque obrectarunt inter se. In his autem cognitum est, quanto antistaret eloquentia innocentia. quamquam enim adeo excellebat Aristides abstinentia, ut unus post hominum memoriam, quod quidem nos audierimus, cognomine *Iustus* sit appellatus, tamen à Themistocle collabefactus restula illa, exilio decem annorum multatus est. Qui quidem cum intelligeret reprimi concitatam multitudinem non posse, cedens

que

que animadverteret quendam  
scribentem, ut patria pelleretur,  
quæsse ab eo dicitur, quare id  
faceret, aut quid Aristides com-  
misisset cur tanta pœna dignus  
duceretur. Cui ille respondit, se  
ignorare Aristidem, sed sibi non  
placere, quod cupide elaborasset  
ut præter cæteros iustus appellâ-  
retur. Hic decem annorum legi-  
timam pœnam non pertulit. nam  
postquam Xerxes in Græciam  
descendit, sexto fere anno post-  
quam erat expulsus, plebiscito in  
patriam restitutus est. Interfuit  
autem pugnæ navalی apud Salam-  
minam, quæ facta est prius, quam  
pœna liberaretur. Idem prætor  
fuit Atheniensium apud Platæas  
in prælio, quo Mardonius fusus,  
barbarorumque exercitus est in-  
terfectus. Neque aliud est ullum  
huius in re militari illustre fa-  
ctum, quam huius imperii me-  
moria, iusticiæ vero, & æquitatis,  
& innocentia multa. In primis,  
quod

I.M.P.  
quod eius  
cum in  
Græcia sin-  
duce Mardonius  
summa im-  
dæmoniis  
nienseis, n  
& mari &c  
cedæmoniis  
perantia P  
ctum est A  
civitates C  
sium societ  
adversus ba  
ligerent sibi  
lerent, si s  
conarentur.  
das, exerce  
quantum p  
tas daret,  
qui constit  
quadringen  
to quotann  
ta. id enim  
esse volueru  
cunia. poste

quendam  
elleretur,  
quare id  
des com-  
a dignus  
pondit, se  
sibi non  
aborasset  
appella-  
rum legi-  
ulit. nam  
Græciam  
ano post-  
biscito in  
Interfuit  
ad Sala-  
us, quam  
n. prætor  
Platæas  
us fusus,  
us est in-  
est ullum  
ustre fa-  
erii me-  
quitatis,  
pprimis,  
quod

quod eius æquitate factum est,  
cum in communi classe esset  
Græciae simul cum Pausania, quo  
duce Mardonius erat fugatus, ut  
summa imperii maritimæ à Lace-  
dæmoniis transferretur ad Athe-  
niensis. namque ante id tempus  
& mari & terra duces erant La-  
cedæmonii, tum autem & intem-  
perantia Pausaniæ, & iustitia fa-  
ctum est Aristidis, ut omnes fere  
civitates Græciae ad Athenien-  
sium societatem se applicarent, &  
adversus barbaros hos duces de-  
ligerent sibi, quo facilius repel-  
lerent, si forte bellum renovare  
conarentur. Ad classeis ædifican-  
das, exercitusque comparandos,  
quantum pecuniaæ quæque civi-  
tas daret, Aristides delectus est  
qui constitueret. eiusque arbitrio  
quadringenta & sexaginta talen-  
to quotannis Delum sunt colla-  
ta. id enim commune ætarium  
esse voluerunt. Quæ omnis pe-  
cunia postero tempore Athenas  
trans-

translata est. Hic qua fuerit abstinentia, nullum est certius indicium, quam quod, cum tantis rebus præfuisset, in ranta paupertate decessit, ut qui efferretur, vix reliquerit. Quo factum est, ut filiæ eius publice alerentur, & de communi ærario dotibus datis collocarentur. Decessit autem ferre post annum quartum, quam Themistocles Athenis erat expulsus.

## PAUSANIAS.

**P**AUSANIAS Lacedæmonius, magnus homo, sed varius in omni genere vitæ fuit. nam ut virtutibus eluxit: sic vitiis est obrutus. Huius illustrissimum est prælium apud Platæas. namque illo duce Mardonius satrapes regius, natione Medus, regis gener, in primis omnium Persarum, & manu fortis, & consilii plenus, cum ducentis millibus peditum, quos viritim legerat, & viginti milli-

IMP  
millibus  
gna man  
coque ip  
Qua vi  
scere cœp  
fecr. Se  
prehensus  
tripodem  
suisset, ep  
quo erat  
barbaros  
eiusque v  
num dediff  
monii exsc  
scriperunt  
civitatum,  
erant victi  
dem Pausa  
muni Cyp  
tum miser  
bus barba  
lerer. Par  
elatius seg  
que appetet  
zantio exp  
plureis Per

millibus equitum, haud ita magna manu Græcia fugatus est: eoque ipse dux cecidit prælio. Quia victoria elatus plurima misere cœpit, & maiora concupisces. Sed primum in eo est reprehensus, quod cum ex præda tripodem aureum Delphis posuisset, epigrammate scripto, in quo erat hæc sententia, suoductu barbaros apud Plataas esse deletos, eiusque victoria ergo Apollini donum dedisse: hos versus Lacedæmonii excusplerunt; neque aliud scripserunt, quam nomina earum civitatum, quarum auxilio Persæ erant victi. Post id prælium, eundem Pausaniam cum classe communī Cyprum atque Hellespontum miserunt, ut ex his regionibus barbarorum præsidia depelleret. Pari felicitate in ea re usus elatius se gerere cœpit, maioresque appetentes. Nam cum Byzantium expugnato cepisset complureis Persarum nobileis, atque

## 66 AEMILIUS PROBI

in his, nonnullos tegis propinquos, hos clam Xerxi remisit, simulans ex vinculis publicis effugisse; & cum his Gongulum Eretiensem, qui litteras regi reddebet, in quibus haec fuisse scripta Thucydides memoriae prodidit. Pausanias dux Sparta, quos Byzantii ceperat, postquam propinquos tuos cognovit, tibi munera misit, sequetecum affinitate coniungi cupit. quare, si tibi videtur, des ei filiam tuam nuptum. Id si feceris, & Spartam, & ceteram Graeciam sub tuam potestatem se adiuvante redacturum pollicetur. Horum igitur quid geri volueris, certum hominem ad eum mittas face, cum quo colloquatur. Rex tot hominum salute tam sibi necessariorum magnopere gavisus, confessim cum epistola Artabazum ad Pausaniam mittit. In qua eum collaudat, ac petit, ne cui rei parcat ad ea perficienda, quæ pollicetur. Si fecerit, nullius rei à se repulsam laturum.

Huius

IMP.  
Huius p  
gnita ala  
factus,  
Lacedae  
domum  
pitis, abs  
pecunia  
classem r  
post nov  
ercitum  
sed deme  
tefecit. N  
solum, se  
tumque m  
utebatur,  
Medi &  
epulabatu  
riosius, qu  
ti possen  
convenie  
respondeb  
rabat: Sp  
Golonas,  
de est, se c  
cum patria  
piebat. Id

Huius Pausanias voluntate cognita alacrior ad rem gerendam factus , in suspicionem cecidit Lacedæmoniorum. In quo facto domum revocatus, accusatus capitatis, absolvitur : multatur tamen pecunia : quam ob causam ad classem remissus non est. At ille post non multo, sua sponte ad exercitum rediit, & ibi non callida, sed dementi ratione, cogitata patefecit. Non enim mores patrios solum , sed etiam cultum , vestitumque mutavit. Apparatu regio utebatur, veste Medica : satellites Medi & Ægyptii sequebantur: epulabatur more Persarum luxuriosius, quam, qui aderant, perpeti possent : aditum potentibus conveniendi non dabat : superbe respondebat, & crudeliter imperabat : Spartam redire nolebat: Golonas, qui locus in agro Troade est, se contulerat , ibi consilia cum patriæ , tum sibi inimica capiebat. Id postquam Lacedæmo-

nii resciverunt, legatos ad eum cum scytala miserunt: in qua more illorum erat scriptum, nisi domum reverteretur, se capitis eum damnaturos. Hoc nuntio motus, sperans se etiam pecunia & potentia instans periculum posse depellere, domum rediit. Huc ut venit, ab Ephoris in vincula publica coniectus est. licet enim legibus eorum cuivis Ephoro hoc facere regi. hinc tamen se expedivit: neque eo magis carebat suspicione. nam opinio manebat, eum cum rege habere societatem. Est genus quoddam hominum, quod Helotes vocatur, quorum magna multitudo agros Lacedæmoniorū colit, servorumque munere fungitur. hos quoque sollicitare spe libertatis existimabatur. sed quod harum rerum nullum erat apertum crimen, quo argui posset, non putabant de tali, tamque claro viro suspicionibus oportere iudicari:

sed

sed exspectandum, dum se ipsa  
res aperiret. Interim Argilius  
quidam, adolescentulus, quem  
puerum Pausanias amore Vene-  
reο dilexerat, cum epistolam ab  
eo ad Artabazum accepisset, ei-  
que in suspicionem venisset, ali-  
quid in ea de se esse scriptum,  
quod nemo eorū rediisset, qui  
super tali causa eodem missi  
erant: vincula epistolæ laxavit,  
signoque detracto cognovit, si  
pertulisset, sibi esse pereundum.  
Erant in eadem epistola, quæ ad  
ea pertinebant, quæ inter regem  
Pausaniamq; convenerant. Has  
ille litteras Ephoris tradidit. Non  
est prætereunda gravitas Lace-  
dæmoniorum hoc loco. nam ne  
huius quidem indicio impulsi  
sunt, ut Pausaniam comprehen-  
derent: neque prius vim adhi-  
bendam putaverunt, quam se  
ipse indicasset. Itaque huic indicī  
quid fieri vellent, præceperunt,  
Fanum Neptuni est Tænari,

E 3      quod,

quod violari nefas putant Græci. Eo ille index confugit: in ara consedit. hanc iuxta locum fecerunt sub terra, ex quo posset audiri, si quis quid loqueretur cum Argilio. huc ex Ephoris quidam descenderunt. Pausanias, ut audit Argilium confugisse in aram, perturbatus eo venit: quem cum supplicem dei videret in ara sedentem, querit, causæ quid sit tam repentina consilii. huic ille, quid ex litteris competisset, aperit. tanto magis Pausanias perturbatus orare cœpit, ne enuntiaret, nec se, meritum de illo optime, proderet: quod si eam veniam sibi dedisset, tantisque implicitū rebus sublevasset, magnō esse ei præmio futurum. His rebus Ephori cognitis, satiisque putaverunt in urbe eum comprehendendi. quo cum essent profecti, & Pausanias placato Argilio (ut putabat) Lacedæmonem reverteretur, in itinere, cum iam in eo esset,

IMPE  
effet, de  
vultu cui  
admoner  
fieri intel  
te gradib  
tur, in x  
cœucus vi  
ne exire  
valvas ei  
testumq  
facilius l  
tur eo te  
niæ vixill  
natu, pe  
comperit  
claudendu  
tum ædis  
magnam  
morte m  
mianimis  
confestim  
mortui c  
nulli dice  
quo hi, qu  
dati, discipli  
ab eo loco

effet, ut comprehendenderetur, è  
vultu cuiusdam Ephori, qui eum  
admonere cupiebat, insidias sibi  
fieri intellexit. Itaque paucis an-  
te gradibus, quam qui sequeban-  
tur, in ædem Minervæ quæ Chal-  
ciœcus vocatur, confugit. Hinc  
ne exire posset, statim Ephori  
valvas eius ædis obstruxerunt,  
tectumque sunt demoliti, quo  
facilius sub diu interiret. Dici-  
tur eo tempore matrem Pausa-  
niæ vixisse, eamque iam magno  
natu, postquam de scelere filii  
comperit, in primis ad filium  
claudendum, lapidem ad introi-  
tum ædis attulisse. Sic Pausanias  
magnam belli gloriam turpi  
morte maculavit. Hic cum se-  
mianimis de templo elatus esset,  
confestim animam efflavit. Cuius  
mortui corpus cum eodem non  
nulli dicerent inferri oportere,  
quo hi, qui ad supplicium essent  
dati, displicuit pluribus: & procul  
ab eo loco infoderunt, in quo

E 4 erat.

72    AEMILII PROBI  
erat mortuus. Inde posterius  
Dei Delphici responso erutus  
atque in eo loco sepultus, ubi vi-  
tam finierat.

### CIMON.

**C**IMON Miltiadis filius Athe-  
niensis, duro admodum ini-  
tio usus est adolescentiæ. nam  
cum pater eius litem æstimatam  
populo solvere non potuisset, ob  
eamque causam in vinculis pu-  
blicis decessisset, Cimon eadem  
custodia tenebatur, neque legi-  
bus Atheniensibus emitti pote-  
rat, nisi pecuniam, qua pater  
multatus erat, solvisset. Habebar  
autem in matrimonio sororem  
germanam suam, nomine Elpini-  
cen, non magis amore, quam pa-  
trio more, ductus. nam Athe-  
niensibus licet eodem patre na-  
tas uxores ducere. Huius coniu-  
gii cupidus Callias quidam, non  
tam generosus, quam pecunio-  
sus, qui magnas pecunias ex me-  
tallis

tallis fecerat, egit cum Cimone, ut eam sibi uxorem daret. id si imperasset, se pro illo pecuniam soluturum. Is cum talem conditionem aspernaretur, Elpinice negavit se passuram Miltiadis progeniem in vinculis publicis interire: quoniam prohibere posset, se Callianupturam, si ea, quæ polliceretur, præstitteret. Tali modo custodia liberatus Cimon, celeriter ad principatum pervenit. Habebat enim satis eloquentiæ, summam liberalitatem, magnam prudentiam cum iuris civilis, tum rei militaris, quod cum patre à puero in exercitu fuerat versatus. Itaque hic & populum urbanum in sua tenuit potestate, & apud exercitum plurimum valuit auctoritate. Primum imperator apud flumen Strymona magnas copias Thracum fugavit: oppidum Amphipolim constituit, eoque decem millia Atheniensium in coloniam misit.

E 5 Idem

Idem iterum apud Mycalen. Cy-  
priorum & Phœnicum ducenta-  
rum navium classem devictam  
cepit. eodemque die pari fortuna  
in terra usus est. namque ho-  
stium navibus captis, statim ex  
classe copias suas eduxit, barba-  
rorumque uno concursu maxi-  
mam vim postravit. Qua victo-  
ria magna præda potitus cum  
domum reverteretur, quod iam  
nonnullæ insulæ, propter acer-  
bitatem imperii defecerant, bene  
animatas confirmavit, alienatas  
ad officium redire coëgit. Scy-  
rum, quam eo tempore Dolopes  
incolebant, quod contumacius  
se geslerat, vacuefecit: seffores ve-  
teres urbe insulaque eiecit: agros  
civibus divisit: Thasios opulen-  
tia fretos, suo adventu fregit. His  
è manubiis Athenarū arx, qua ad  
meridiem ~~vergit~~, est ornata. Qui-  
bus rebus cum unus in civitate  
maxime floreret, incidit in ean-  
dem invidiam, quam pater suus,  
cete-

IMP.  
ceterique  
pes, nam  
quod illi  
decem ann  
est. Cuiu  
niensis, c  
nam cum  
diæ ingra  
set, bell  
Atheniens  
festim no  
rium consi  
annum qui  
erat, in patr  
quod hos  
rum utebat  
eos, & ei  
voluntate c  
mis conter  
sua sponte  
que inter  
vitates con  
multo in C  
navibus im  
cius maiore  
vicisset, in m

ceterique Atheniensium principes. nam testarum suffragiis, quod illi ostracismum vocant, decem annorum exilio multatus est. Cuius facti celerius Athenienseis, quam ipsum, pœnituit. nam cum ille forti animo invidiæ ingratorum civium cessasset, bellumque Lacedæmonii Atheniensibus indixissent, confessim noræ eius virtutis desiderium consecutum est. Iraque post annum quintum, quo expulsus erat, in patriam revocatus est. Ille quod hospitio Lacedæmoniorum utebatur, satius existimans, eos, & civeis suos, inter se una voluntate consentire, quam armis contendere, Lacedæmonem sua sponte est profectus, pacemque inter duas potentissimas civitates conciliavit. Post neque ita multo in Cyprum cum ducentis navibus imperator missus, cum eius maiorem partem insulæ devicisset, in mortuum implicitus in oppi-

oppido Citio est mortuus. Hunc Athenienses non solum in bello, sed in pace diu desideraverunt. Fuit enim tanta liberalitate, cum compluribus locis prædia hortosque haberet, ut numquam eis custodem imposuerit fructus servandi gratia, ne quis impediretur, quo minus eius rebus, quibus veller, frucretur. Semper eum pedisequi cum nummis sunt secuti, ut, si quis opis eius indigeret, haberet, quod statim daret, ne differendo videretur negare. Sæpe, cum aliquem offensum fortuna videret minus bene vestitum, suum amiculum dedit. Quotidie sic cœna ei coquebatur, ut, quos non vocatos vidisset in foro, omnes de vocaret: quod facere nullum diem prætermittebat. Nulli fides eius, nulli opera, nulli res familiaris defuit, multos locupletavit: complureis pauperes mortuos, qui, unde efferrentur, non reli quis-

IMP  
quissent,  
se gerend  
dum, si &  
mors acer  

L YSA  
mag  
magis fel  
partam.  
Pelopon  
anno bell  
se appater  
cutus sit, l  
sui exercit  
etum est  
quod dict  
ribus suis  
agris, reli  
venerunt  
Athenien  
dediderun  
der clarus  
etiosus, au  
indulxit,  
mum odiu

Hunc  
ia bel-  
derave-  
eralita-  
cis præ-  
t num-  
osuerit  
e quis  
ius re-  
cretur.  
cum  
siquis  
aberet,  
erendo  
um ali-  
videret  
m ami-  
c coena  
non vo-  
neis de-  
nullum  
lli fides  
es fami-  
letavit:  
ortuos,  
on reli-  
quis-

IMP. GRÆC. VITÆ. 77

quissent, suo sumptu extulit. Sic  
se gerendo minime est miran-  
dum, si & vita eius fuit secura, &  
mors acerba.

### LYSANDER.

LYSANDER Lacedæmonius  
magnam reliquit sui famam,  
magis felicitate, quam virtute,  
partam. Athenienseis enim in  
Peloponesios sexto & vicesimo  
anno bellum gerenteis confecil-  
se apparet. Id qua ratione conso-  
catus sit, later. non enim virtute  
sui exercitus, sed immodestia fa-  
ctum est adversariorum: qui  
quod dicto audientes imperato-  
ribus suis non erant, dispalati in  
agris, relictis navibus, in hostium  
venerunt potestatem: quo facto  
Athenienseis se Lacedæmoniis  
dediderunt. Hac victoria Lysan-  
der clatus, cum antea semper fa-  
tiosus, audaxque fuisset, sic sibi  
indulxit, ut eius opera in maxi-  
mum odium Græciæ Lacedæmo-

78 **ÆMILIT PROBI**

ni p̄veneint. Nam cum hanc causam Lacedæmonii dictas-  
sent sibi esse bellum, ut Athenien-  
sium impotentem dominatio-  
nem refringerent, postquam apud Ægos flumen Lysander  
classis hostium est potitus, nihil  
aliud molitus est, quam ut  
omneis civitates in sua teneret  
potestate, cum id se Lacedæmo-  
niorum causa facere simularer.  
namque undique qui Athenien-  
sium rebus studuisseint, electis,  
decem delegerat in unaquaque  
civitate, quibus summum impe-  
rium, potestatemque omnium  
rerum committeret. horum in  
numerum nemo admittebatur,  
nisi qui aut eius hospitio conti-  
neretur, aut se illius fore pro-  
prium fide confirmaret. Ita de-  
cemvrali potestate in omnibus  
urbibus constituta, ipsius nutu  
omnia gerebantur: cuius de cru-  
delitate ac perfidia satis est unam  
rem exempli gratia preferre, ne  
de

IMP  
de codem  
tigemus le  
cum reve  
divertisse  
pua fide  
seis, proi  
misoleren  
stantes fui  
vertere co  
nisi in  
tem, fut  
rentur, co  
Desider  
Lysand  
perfidia  
Itaque de  
testatem  
sustulerūt  
init consi  
niorum te  
se fine op  
posse, quo  
ad oracula  
Primum  
est conatu  
set, Dodon

I M P . G R A C . V I T A E . 79  
de eodem plura enumerando , fa-  
tigemus lectores . Victor ex Asia  
cum reverteretur , Thasumque  
divertisset , quod ea civitas præci-  
pua fide fuerat erga Athenien-  
seis , proinde acsi iidem firmissi-  
mi solerent esse amici , qui con-  
stantes fuissent inimici , eam per-  
vertere concupivit . vidit autem ,  
nisi in eo occultasset voluntati-  
tem , futurum , ut Thasii dilabe-  
rentur , consulerentq ; rebus suis .

*Desideratur hic exemplum  
Lysandi crudelitatis &  
perfidia in Thasios.*

Itaque decemviralem suam po-  
testatem sui ab illo constitutam  
sustulerūt . Quo dolore incensus ,  
init consilia , reges Lacedæmo-  
niorum tollere . sed sentiebat id  
se sine ope deorum facere non  
posse , quod Lacedæmonii omnia  
ad oracula referre consueverant .  
Primum Delphos corrumpere  
est conatus . Cum id non potuiss-  
et , Dodonam adortus est . Hinc  
quo-

80      ÆMILII PROBI  
quoque repulsus dixit, se vota  
suscepisse, quæ Iovi Ammoni sol-  
veret, existimans se Afros facilius  
corrupturum. Hac spe cum pro-  
fectus esset in Africam, multum  
eum antistites Iovis fecerunt.  
nam non solum corrumphi non  
potuerunt, sed etiam legatos La-  
cedæmonia miserunt, qui Lysan-  
drum accusarent, quod sacerdo-  
tes fani corrumpere conatus es-  
set. Accusatus hoc crimine, iudi-  
cumque absolutus sententiis,  
Orchomeniis missus subsidio,  
occisus est à Thebanis apud Ha-  
liartum. Quam vere de eo foret  
indicatum, oratio indicio fuit,  
quæ post mortem in domo eius  
reperta est. in qua suadet Lacedæ-  
moniis, ut regia potestate disso-  
luta, ex omnibus dux deligatur  
ad bellum gerendum: sed ita scri-  
pta, ut deorum videretur con-  
gruere sententiæ, quam ille se  
habitum, pecunia fidens, non  
dubitabat. hanc ei scripsisse  
Cleon

IMP  
Cleon  
Atque he  
eundum  
trapis, re  
prefectu  
crudelit  
que his  
civeis su  
Pharnab  
testimo  
ctitate b  
tractasse  
scriberet  
storitate  
ille libera  
gravem o  
in quo si  
bus, que  
serque, d  
pari ma  
non poli  
quo acc  
tiam,  
Hinc Ly  
disset,  
gestis ap

Cleon Halicarnasseus dicitur. Atque hoc loco non est prætereundum factum Pharnabazi satrapi regii. nam cum Lysander præfectus classis in bello multa crudeliter, avareque fecisset, deque his rebus suspicaretur ad civeis suos esse perlatum, petiit à Pharnabazo, ut ad Ephoros sibi testimonium daret, quanta sanctitate bellum gessisset, sociosque tractasset, de eaque re accurate scriberet, magnam enim eius auctoritatem in ea re futuram. Huic ille liberaliter pollicetur. librum gravem multis verbis conscripsit, in quo summis eum effert laudibus. quem cum legisset, probassetque, dum obsignatur, alterum pari magnitudine, ut discerni non posset, signatum subiecit: in quo accuratissime eius avaritiam, perfidiamque accusaret. Hinc Lysander domum cum redisset, postquam de suis rebus gestis apud maximum magistra-

82      **ÆMILII PROBI**  
tum, quæ voluerat, dixerat, testi-  
monii loco librum à Pharnaba-  
zo datum tradidit. Hunc, sum-  
moto Lysandro, cum Ephori co-  
gnoscerent, ipsi legendum dede-  
runt. Ita ille imprudens ipse suus  
fuit accusator.

### ALCIBIADES.

**A**LCIBIADES Cliniæ filius,  
Atheniensis. In hoc natura,  
quid efficere possit, videtur ex-  
perta. Cōstat enim inter omnes,  
qui de eo memorīæ prodiderunt,  
nihil illo fuisse excellentius vel  
in vitiis, vel in virtutibus. Nam  
in amplissima civitate, summo  
genere, omnium ætatis suæ mul-  
to formosissimus, ad omnes res  
aptus, consiliique plenus. Nam-  
que imperator fuit summus ma-  
ri & terra, disertus, ut in primis  
dicendo valeret: & tanta erat  
commendatio oris, atque ora-  
tionis, ut nemo ei dicendo posset  
resistere. Idem cum tempus po-  
sceret,

siceret, laboriosus, patients, liber-  
lis, splendidus non minus in vita,  
quam victu: affabilis, blandus,  
temporibus callidissime inser-  
viens. Idem simul ac se remise-  
rat, nec causa suberat, quare ani-  
mi laborem perfert, luxurio-  
sus, dissolutus, libidinosus, in-  
temperans reperiebatur, ut  
omnes admirarentur, in uno ho-  
mione tantam inesse dissimilitudi-  
nem, tamque diversam naturam.  
Educatus est in domo Periclis,  
(privignus enim eius fuisse dici-  
tur) eruditus à Socrate. sacerum  
habuit Hipponicum, omnium  
Græcorum divitissimum, ut si  
ipse singere vellet, neque plura  
bona reminisci, neque maiora  
posset consequi, quam vel fortuna,  
vel natura tribuerat. Ineunte  
adolescentia amatus est à multis,  
more Græcorum in eis à Socrate,  
de quo mentionem facit Plato in  
Symposio. namque cum induxit  
commemorantem se pernoctasse

ÆMILII PROBI  
cum Socrate, neque aliter ab eo  
surrexisse, ac filius à parente de-  
buerit. Postea, quam robustior  
est factus, non minus multos  
amavit. in quorum amore, quo-  
ad licitum est, odiosa multa deli-  
cate iocoseque fecit: quæ refer-  
remus, nisi maiora p̄tioraque  
haberemus. Bello Peloponesiaco  
huius consilio atque auctoritate  
Athenienses bellum Syracusanis  
indixerunt. ad quod gerendum  
ipse dux delectus est. duo pr̄ter-  
ea collegæ dati, Nicias & La-  
machus. Id cum appararetur,  
prius, quam classis exiret, accidit,  
ut una nocte omnes Hermæ, qui  
in oppido erant Athenis, deiice-  
rentur, pr̄ter unum, qui ante ia-  
nuam Andocidis erat, Andocidi  
isque Hermes vocatus est. hoc  
cum appareret non sine magna  
multorum consensione esse fa-  
ctum, quod non ad privatam, sed  
ad publicam rem pertineret, ma-  
gnus multitudini timor est infe-  
ctus,

IMP  
ctus, ne  
vitatem exi  
ratem op  
convenir  
tur, qua  
quam p  
multos e  
xerat, pl  
fi suos r  
ut omn  
que in p  
converti  
quam in  
que non  
bant max  
rem, quo  
prodesse  
etiam in  
facere m  
nefas er  
idque n  
coniurat  
mabatur  
cione ab  
tur. Sed  
lum pro

ctus , ne qua repentina vis in ci-  
vitate existeret, quæ populi liber-  
tatem opprimeret. Hoc maxime  
convenire in Alcibiadem videba-  
tur , quod & potentior & maior,  
quam privatus , existimabatur.  
multos enim liberalitate devin-  
xerat , plureis etiam opera foren-  
si suos reddiderat. quare siebat,  
ut omnium oculos , quotiescum-  
que in publicum prodiisset , ad se  
converteret , neque ei par quis-  
quam in civitate poneretur. Ita-  
que non solum spem in eo habe-  
bant maximam , sed etiam timo-  
rem, quod & obesse plurimum &  
prodesse poterat. Aspergebatur  
etiam infamia, quod in domo sua  
facere mysteria dicebatur : quod  
nefas erat more Atheniensium:  
idque non ad religionem , sed ad  
coniurationem pertinere existi-  
mabatur. Hoc crimine in con-  
cione ab inimicis compellaba-  
tur. Sed instabat tempus ad bel-  
lum proficiendi. Id ille intuens,

neque ignorans civium suorum  
consuetudinem, postulabat, ut, si  
quid de se agi vellent, potius de  
præsenti questio haberetur, quam  
absens invidiæ criminè accusa-  
tur. Inimici vero eius quiescen-  
dum in præsenti, quia nocere se  
ei non posse intelligebant, & il-  
lud tempus exspectandum decre-  
verunt, quo exisset, ut sic absen-  
tem aggredierentur. Itaque fecer-  
unt. nam postquam in Siciliam  
cum pervenisse crediderunt, ab-  
sentem, quod sacra violasset,  
reum fecerunt. Qua de re cum ei  
nuntius à magistratu in Siciliam  
missus esset, ut domum ad cau-  
sam dicendam rediret, essetque  
in magna spe provinciæ bene ad-  
ministrandæ, non parere noluit,  
& in tritemem, quæ ad eum de-  
portandum erat missa, ascendit,  
ac Thurios in Italiam pervectus,  
multa secum reputans de immo-  
derata civium suorum licentia,  
crudelitateque erga nobileis, uti-  
lissimum

lissimū ratus impendentem evitare tempestatem, clam se à custodibus subduxit, & inde primum Elidem, deinde Thebas venit. Postquam autē se capitis damnatum bonis publicatis audivit, & id quod-usu venerat, Eumolpidas & Cerycas à populo coactos ut se devoverent, eiusque devotionis, quo testatior esset memoria, exemplum, in pila lapidea incisum, esse positum in publico; Lacedæmonē demigravit. Ibi, ut ipse prædicare consueverat, non adversus patriam, sed inimicos suos bellum gessit, quod iidem hostes essent civitati. Nam cum inteligerent, se plurimum prodesse reipublicæ, ex ea eiecisse, plusque iræ suæ, quam utilitati communi paruisse: Itaque huius consilio Lacedæmonii cum Persarum rege amicitiam fecerunt: deinde Deceliam in Attica munierunt, præsidioque perpetuo ibi posito in obsidione Athenas

tenuerunt. Eiusdem opera Ionia-  
m à societate averterunt A-  
Atheniensium. quo facto, multo  
superiores bello esse cœperunt.  
Neque vero his rebus tam amici  
Alcibiadi sunt facti, quam timo-  
re ab eo alienati. Nam cum acer-  
rimi viri præstantem prudentiam  
in omnibus rebus cognoscerent,  
pertimuerunt ne caritate patriæ  
ductus aliquando ab ipsis descis-  
ceret, & cum suis in gratiam re-  
diret. Itaque tempus eius inter-  
ficiendi quærere instituerunt. Id  
Alcibiadī diutius celari non po-  
tuit. erat enim ea sagacitate, ut  
decipi non posset, præsertim,  
cum animum attendisset ad ca-  
vendum. Itaque ad Tissapher-  
nem præfectum regis Darii se  
contulit: cuius cum in intimam  
amicitiam pervenisset, & Athe-  
niensium, male gestis in Sicilia  
rebus, opes senescere, contra La-  
cedæmoniorum crescere vide-  
ret: initio cum Pisandro prætore,  
qui

IMI  
qui apu  
bebat,  
quitur,  
mention  
quo Alc  
tentia  
tum fau  
primum  
cei filiu  
prætor  
suffraga  
to restitu  
perio pr  
sybulo &  
imperio  
rum fact  
qui pau  
rant, p  
victi en  
terrestri  
quibus  
amiseran  
venerant  
simul cu  
niam,  
prætere

qui apud Samum exercitum habebat , per internuntios colloquitur , & de reditu suo facit mentionem. Erat enim eodem, quo Alcibiades, sensu, populi potentiae non amicus , & optimatum fautor. Ab hoc destitutus, primum per Thrasybulum , Lycei filium , ab exercitu recipitur, prætorque fit apud Samum : post suffragante Theramene plebisciato restituitur, parique absens imperio præficitur simul cum Thrasybulo & Theramene. Horum in imperio tanta commutatio rerum facta est , ut Lacedæmonii, qui paulo ante victores vigerant , perterriti pacem peterent: victi enim erant quinque præliis terrestribus, tribus navalibus : in quibus ducentas naveis triremes amiserant, quæ captæ in hostium venerant potestatem. Alcibiades simul cum collegis receperat Ionia , Hellespontum , multas præterea urbis Græcas , quæ in

90    **ÆMILLI PROBI**  
ora sitæ sunt Asiae: quarum expugnaverant complureis, in his Byzantium. neque minus multas consilio ad amicitiam adiunxerant, quod in captos clementia fuerant usi. Inde præda onusti locupletato exercitu maximis rebus gestis Athenas venerunt. His cum obviam universa civitas in Pyræcum descendisset, tanta fuit omnium expectatio visendi Alcibiadis, ut ad eius triremem vulgus confluueret, proinde ac si solus advenisset; sic enim populo erat persuasum, & adversas superiores, & præsenteis secundas res accidisse eius opera. Itaque & Siciliæ amissum, & Lacedæmoniorum viatorias culpæ suæ tribuebant, quod tales virum ex civitate expulissent. Neque id sine causa arbitrari videbantur. nam postquam exercitui præesse cœperat, neque terra, neque mari hostes pares esse potuerant. Hic ut navi egressus est, quamquam

The-

I M P. G R A E C. V I T A E. 91

Theramenes & Thrasybulus eisdem rebus præfuerant, simulque venerant in Piræum, tamen illum unum omnes prosequabantur, &, id quod numquam antea usū venerat, nisi Olympiæ victoribus, coronis aureis, æneisque vulgo donabatur. Ille lacrymans talē benevolentiam civium suorum accipiebat, reminiscens pristini temporis acerbitatē. Postquam Astu venit, concione advocata sic verba fecit, ut nemo tam ferus fuerit, quin eius casum lactymarit, inimicumque his se ostenderit, quorum opera patria pulsus fuerat: proinde ac si alius populus, non ille ipse qui tuū flebat, eum sacrilegii damnasset. Restituta ergo huic sunt publice bona: iidemque illi Eumolpidæ ac Ceryces rursus resacrare sunt coacti, qui cum devoverant: pilaque illæ, in quibus devotio fuerat scripta, in mare præcipitata. Hæc Alcibiadi lætitia minus fuit

92  
fuit diurna. nam cum ei essent  
omnes honores decreti, totaque  
respublica domi bellique tradi-  
ta, ut unius arbitrio gereretur, &  
ipse postulasset, ut duo sibi colle-  
gæ darentur Thrasybulus &  
Adimantus, neque id negatum  
esset: classe in Asiam profectus,  
quod apud Cymen minus ex sen-  
tentia rem gesserat, in invidiam  
recidit. nihil enim eum non effi-  
cere posse ducebant, ex quo sie-  
bat, ut omnia minus prospere  
gesta eius culpæ tribuerent, cum  
eum aut negligenter, aut mali-  
tiose fecisse loquerentur, sicut  
accidit. nam corruptum à rege,  
capere Cymen noluisse argue-  
bant. Itaque huic maxime puta-  
mus malo fuisse nimiam opinio-  
nem ingenii atque virtutis. time-  
batur enim non minus, quam di-  
ligebaratur, ne secunda fortuna,  
magnisque opibus elatus, tyran-  
nidem concupisceret. Quibus  
rebus factum est, ut absenti ma-

gistrâ-

gistratum abrogarent , & alium  
in eius locum substituerent. Id  
ille ut audivit , domum reverti  
noluit , & se Perinthum contulit ,  
ibique tria castella communivit ,  
Bornos , Byziam , Themeonticos :  
manuque collecta , primus Græ-  
ciæ in Thraciam introiit , glorio-  
sus exstimas barbarorum præ-  
da locupletari , quam Graiorum .  
Qua ex re creverat eius fama  
cum opibus , magnamque amici-  
tiam sibi cum quibusdam regi-  
bus Thraciæ pepererat . Neque  
tamen à caritate patriæ potuit re-  
cedere . nam cum apud Ægos flu-  
men Philocles prætor Athenien-  
sium classem constituisse suam :  
neque longe abesset Lysander  
prætor Lacedæmoniorum : qui in  
eo erat occupatus , ut bellum  
quam diutissime duceret , quod  
ipsis pecunia à rege suppeditaba-  
tur : contra Atheniensibus ex-  
haustis præter arma & naveis ni-  
hil erat super : Alcibiades ad  
Athe-

Atheniensium venit exercitum, ibique præsente vulgo agere cœpit, si vellent, se coacturum Lysandrum aut dimicare, aut pacem petere: Lacedæmonios eo nolle configere classe, quod pedestribus copiis plus, quam navibus, valerent: sibi autem esse facile Seuthen regem Thracum deducere, ut eos terra depelleret: quo facto necessario aut classe conflicturos, aut bellum composituros. Idetsi vere dictum Philocles animadvertebat, tamen postulata facere noluit, quod sentibat, se, Alcibiade recepto, nullius momenti apud exercitum futurum, &, si quid secundi evenisset, nullam in ea re suam partem fore: contraea, si quid adversi accidisset, se unum eius delicti futurum reum. Ab hoc discedens Alcibiades, quoniam, inquit, *victoria patriæ repugnas*, illud moneo, iuxta hosteis castra habeas nautica, periculum est enim, ne immodestia militum

tum

IMP  
tum noſt  
ſandro no  
Neque e  
Lysander  
comperi  
ſum in t  
naveiſque  
tempus r  
eoque in  
levit. A  
niensibus  
loca ſibi  
Thracian  
abdiſit, f  
fortunam  
Thraces  
magna p  
runt, inſi  
qua appo  
capere no  
nens, nu  
in Gracia  
Lacedæmo  
bazum in  
quidem a  
tate, ut c

tum nostrorum occasio detur Ly-  
sandro nostri opprimendi exercitus.  
Neque ea res illum fecellit. nam  
Lysander cum per speculatores  
comperisset , vulgum Athenien-  
sium in terram præ datum exisse,  
naveisque pæne inanis relietas,  
tempus rei gerendæ non dimisit,  
eoque impetu totum bellum de-  
levit. At Alcibiades victis Athe-  
niensibus non satis tuta eadem  
loca sibi arbitrans , penitus in  
Thraciam se supra Propontidem  
abdidit, sperans ibi facillime suā  
fortunam oculi posse.falso. nam  
Thraces postquam eum cum  
magna pecunia venisse sense-  
runt , insidias ei fecerunt. qui ea,  
quæ apportavit abstulerunt : ipsū  
capere non potuerunt. Ille cer-  
nens , nullum locum sibi tutum  
in Græcia , propter potentiam  
Lacedæmoniorum , ad Pharna-  
bazum in Asiam transit. quem  
quidem adeo sua cepit humani-  
tate , ut cum nemo in amicitia

ante-

## 96 ÆMILII PROBI

antecederet. namque ei Grunium dederat in Phrygia castrum , ex quo quinquaginta talenta vectigalis habebat. Qua fortuna Alcibiades non erat contentus , neque Athenas vietas Lacedæmoniis servire poterat pati. Itaque ad patriam liberandam omni ferebatur cogitatione . sed videbat id sine rege Persarum non posse fieri. ideoque eum amicum sibi cupiebat adiungi. neque dubitabat facile consecuturum , si modo eius conveniendi habuisset potestatem. nam Cyrum fratrei ei bellum clam parare Lacedæmoniis adiuvahtibus sciebat. id si ei aperuisset , magnam se ab eo initurum gratiam videbat. Hoc cum moliretur , peteretque à Pharnabazo , ut ad regem mitteretur , eodem tempore Critias , ceterique tyranni Atheniensium , certos homines ad Lysandrum in Asiam miserunt , qui eum certiorem facerent , nisi Alcibiadem sustu-

I M  
sustuliss  
re ratum  
stituisse  
manere  
tur. His  
statuit  
cum Ph  
nuntiat  
cum La  
non po  
ra , ni  
mortuu  
hoc sati  
tiam ,  
maluit.  
& Bager  
ficiendu  
gia ; ite  
ret. Mi  
tum Alc  
tium ,  
cum eu  
derent ,  
circa do  
qua qui  
derunt ,

sustulisset, nihil earum rerum fore ratum, quas ipse Athenis constituisset. quare si suas res gestas manere vellet, illum persequeretur. His Lacon rebus commotus, statuit accuratius sibi agendum cum Pharnabazo. Huic ergo renuntiat, societatem, quæ regi cum Lacedæmoniis esset, stare non posse, fœderaque irrita futura, nisi Alcibiadem vivum aut mortuum tradidisset. Non tulit hoc satrapes, & violare clementiam, quam regis opes minui, maluit. Itaque misit Sysamithren & Bageum ad Alcibiadem interficiendum, cum ille esset in Phrygia, iterque ad regem compararet. Misli, clam vicinitati, in qua tum Alcibiades erat, dant negotium, ut eum interficiant. Illi cum eum ferro aggredi non auderent, noctu ligna contulerunt circa domum stramineam, in qua quiescebat, eamque succenderunt, ut incendio conficerent,

98 quem manu superari posse diffidebant. Ille autem sonitu flammæ excitatus, quod gladius ei erat subductus, familiaris sui subalare telum eripuit. namque erat cum eo quidem ex Arcadia hospes, qui numquam discedere voluerat. hunc sequi se iubet, & id, quod in præsentia vestimentorum fuit, arripuit. his in ignem eiectis flammæ vim transit. Quæ ut barbari incendium effugisse eminus viderunt, telis missis interfecerunt, caputque eius ad Pharnabazum retulerunt. At mulier, quæ cum eo vivere consueverat, muliebri sua ueste contectum, ædificii incendio mortuum cremavit, quod ad vivum intermedium erat comparatum. Sic Alcibiades annos circiter quadraginta natus, diem obiit supremum. Hunc infamatum à plerisque tres gravissimi historici summis laudibus extulerunt: Thucydides, qui eiusdem ætatis fuit:

Theo-

I  
Theop  
quanta  
quiden  
nescio  
laudan  
quæ su  
carunt  
Atheni  
natus  
splend  
rasse:  
Theba  
rum in  
bore, c  
æquipa  
magis  
ingenij  
dem a  
rum n  
patien  
se dedi  
atque c  
nios vi  
cas, h  
que Ve  
que in

Theopompus , qui fuit post aliquanto natus : & Timæus : qui quidem duo maledicentissimi , nescio quo modo , in illo uno laudando consenserunt . nam ea , quæ supra diximus , de eo prædicarunt , atque hoc amplius , cum Athenis splendidissima civitate natus esset , omnes Athenienses splendore ac dignitate vitæ superasse : postquam inde expulsus Thebas venerit adeo studiis eorum inservisse , ut nemo eum labore , corporisque viribus , posset æquiparare : omnes enim Bœotii magis firmitati corporis , quam ingenii acumini inserviunt . eundem apud Lacedæmonios , quorum moribus summa virtus in patientia ponebatur , sic duritiæ se dedisse , ut parsimonia vicitus atque cultus omnes Lacedæmonios vinceret : fuisse apud Thracas , homines vincentes , rebusque Venetis deditos : hos quoque in his rebus antecessisse : ve-

100      **ÆMILII PROBI**  
nisse ad Persas , apud quos sum-  
ma laus esset fortiter venari , lu-  
xuriose vivere : horum sic imi-  
tatum consuetudinem , ut illi ipsi  
eum in his maxime admiraren-  
tur . quibus rebus effecisse , ut  
apud quoscunque esset , ponere-  
tur princeps , habereturque caris-  
simus . Sed satis de hoc : reliquos  
ordiamur .

### THRASYBULUS.

**T**H R A S Y B U L U S Lyci filius  
Atheniensis . Si per se virtus  
sine fortuna ponderanda sit , du-  
bito an hunc primum omnium  
ponam . illi sine dubio neminem  
præfero fide , constantia , magni-  
tudine animi , in patriam amore .  
nam quod multi voluerunt , pau-  
ci potuerunt , ab uno tyranno pa-  
triā liberare : huic contigit , ut à  
triginta oppressam tyrannis ex  
servitute in libertatem vindica-  
ret . Sed nescio quo modo , cum  
eum nemo anteiret his **virtuti-**  
bus ,

I M P . G R A E C . V I T A E . 101  
bus, multi nobilitate præcurre-  
runt. Primum Peloponesio bel-  
lo multa hic sine Alcibiade ges-  
sit, ille nullam rem sine hoc: quæ  
ille universa naturali quodam  
bono fecit lucri. Sed illa tamen  
omnia communia imperatori-  
bus cum militibus & fortuna,  
quod in prælii concursu abit res  
consilio ad vireis , vimque pu-  
gnantium. Itaque iure suo non-  
nulla ab imperatore miles , pluri-  
ma vero fortuna vindicat , seque  
hic plus valuisse, quam ducis pru-  
dentiam , vere potest prædicare.  
Quare illud magnificentissimum  
factum, proprium est Thrasybuli.  
nam cum triginta tyrañni præ-  
positi à Lacedæmoniis , servitute  
oppressas tenerent Athenas, plu-  
rimos civeis , quibus in bello pe-  
percerat fortuna , partim patriæ  
expulissent, partim interfecissent,  
plurimorum bona publicata in-  
ter se divisissent: non solum prin-  
ceps , sed & solus initio bellum

his indixit. Hic enim cum Phylem confugisset, quod est castellum in Attica munitissimum, non plus habuit secum, quam tringita de suis. Hoc initium fuit salutis Atticorum, hoc robur libertatis clarissimæ civitatis. Neque vero hic contemptus est primo à tyrannis, sed eius solitudo. quæ quidem res & illis contemnentibus, perniciei, & huic despecto, saluti fuit. hæc enim illos ad persequendum segneis, hos autem, tempore ad comparandum dato, fecit robustiores. Quo magis præceptum illud omnium in animis esse debet,   
"Nihil in bello oportere contemni, nec sine causa dici,  
"Matrem timidi flere  
"non soletere. Neque ramen pro opinione Thrasybuli auctæ sunt opes. nam iam tum illis temporibus fortius boni pro libertate loquebantur, quam pugnabant. Hinc in Piræum transiit.

iit, Munychiamque munivit.  
Hanc bis tyranni oppugnare  
sunt adorti, ab eaque turpiter  
repulsi, protinus in urbem, ar-  
mis impedimentisque amissis,  
refugerunt. Usus est Thrasybu-  
lus non minus prudentia, quam  
fortitudine. nam cedenteis vio-  
lari vetuit. civeis enim civibus  
parcere æquum censebat, ne-  
que quisquam est vulneratus, ni-  
si qui prior impugnare voluit,  
neminem iacentem ueste spolia-  
vit. nil attigit, nisi arma, quo-  
rum indigebat, & quæ ad vi-  
ctum pertinebant. In secundo  
prœlio cecidit Critias, dux ty-  
rannorum, cum quidem adver-  
sus Thrasybulum fortissime pu-  
guaret. Hoc deicto Pausanias  
venit Atticis auxilio, rex Lace-  
dæmoniorum. Is inter Thrasy-  
bulum, & eos, qui urbem tene-  
bant, fecit pacem his conditioni-  
bus, ne qui, præter triginta ty-  
rannos, & decem, qui postea

prætores creati, superioris more  
crudelitatis erant usi, afficeren-  
tur exilio, neve cuiusquam bona  
publicarentur: reipublicæ procu-  
ratio populo redderetur. Præcla-  
rum hoc quoque Thrasybuli,  
quod reconciliata pace, cum plu-  
rimum in civitate posset, legem  
tulit, ne quis antea etarum rerum  
accusaretur, neve multaretur:  
eamque illi legem oblivionis  
appellarunt. neque vero hanc  
rantum ferendam curavit, sed  
etiam, ut valeret, effecit. nam  
cum quidam ex iis, qui simul  
cum eo in exilio fuerunt, cædem  
facere eorum vellent, cum qui-  
bus in gratiam redditum erat, pu-  
blice prohibuit: & id quod polli-  
citus erat, præstítit. Huic pro tan-  
tis meritis honoris ergo corona  
à populo data est, facta è duabus  
virgulis oleaginis: quæ, quod  
amor civium, non vis, expresse-  
rat, nullam habuit invidiam, ma-  
gnæque fuit gloriæ. Bene ergo  
Pitta-

I M I  
Pittacu  
tum nu  
Mityle  
agrimu  
inquit,  
deant,  
quarex  
centum  
equitan  
indicet  
na: locu  
sueveru  
tentus  
plius re  
quam h  
stimavit  
cum pra  
appulisti  
in castr  
à barbar  
ptione f  
terfectu

C O N  
q u e s i

Pittacus ille , qui septem sapientum numero est habitus , cum ei Mityleni multa millia iugera agri muneri darent , Nolite ( rogo ) inquit , mihi dare , quod multi invideant , plures etiam concupiscant . quare ex istis nolo amplius , quam centum iugera , que & meam animi aequitatem , & vestram voluntatem indicet . nam parva munera , diutina : locupletia , non propria esse consueverunt . Illa igitur corona contentus Thrasibus , neque amplius requisivit , neque quemquam honore se antecessisse existimavit . Hic sequenti tempore cum prætor classem ad Ciliciam appulisset , neque satis diligenter in castris eius agerentur vigiliæ , à barbaris ex oppido , noctu eruzione facta , in tabernaculo imperfectus est .